Aktualni vyskyt Skodlivych organismi a metodicka
doporuceni v ochrané chmele k 25.06. 2013.

Stavajici charakter pocasi, tj. abnormalni srazky a vysoka relativni vlhkost
vzduchu vytvareji optimalni podminky pro Sifeni peronospory chmeloveé, projevujici
se zvysenym vyskytem klasovitych vyhon( a typickymi skvrnami na révovych listech,
které jsou indikatorem sekundarni infekce.

Podle kratkodobé prognézy vyskytu této choroby jsou spinény podminky
pro rast a vyvoj peronosporového mycelia (viz pfrilozené tabulky a grafy) a
tudiz je nezbytné tento zasah (tj. druhé letosni oSetieni proti sekundarni
infekci) realizovat, pokud tak dosud nebylo u€inéno!

Pro toto oSetfeni doporu¢ujeme v ramci fungicidnich sledd pouzit bud fungicid
Ortiva v davce 1,6 I/ha, nebo Aliette Bordeaux v 0,5% konc. Vhodné je rovnéz
pouziti pfipravku Ridomil Gold plus 42,5 WP v 0,4% konc., pokud jiz nebyl
aplikovan na prvni oSetfeni proti sekundarni infekci. V pfipadé zjisténi pfiznaku
peronospory ve chmelnici je vhodné vyuzit kurativniho uCinku pfipravku Curzate
Kv 0,3% konc.

Na chmelnicich s alternativnim zpisobem ochrany, spocCivajicim v pouziti PK
hnojiva Farm-Fos 44 (fosforitan draselny s obsahem 32% P,0s5 a 29% K;0), jehoz aplikaci
se zvySuje prirozena odolnost rostlin k houbovym patogeniim, provedeme rovnéz druhé
oSetfeni na list. FarmFos aplikujeme v davce 3,0 I/ha v kombinaci s hofkou soli a pfipravkem
Curzate K v davce 2,0 I/ha. Kuprikolem 250 SC (5,0 I/ha). Na chmelnicich s vy8Sim
vyskytem klasovitych vyhonu, pouzijeme namisto Kuprikolu 250 SC pfipravek Curzate K v
davce 2,0 I/ha. Doporuceny objem aplikac¢ni tekutiny Cini dle aktualniho vzristu cca 1500
I/ha.

Vzhledem k aktualni povétrnostni situaci doporuCujeme provést, jakmile to
terén dovoli, aplikaci pfipravku Ridomil Gold plus 42,5 WP v 0,4% konc., ktery
v sobé zahrnuje jak systemicky fungicid (metalaxyl M), tak i kontaktné pusobici
oxychlorid Cu. Na chmelnicich, kde byl dosud pouzit fosetyl Al ve formé fungicidu
Aliette 80 WG pouze jedenkrat, je mozné pro tento ucCel pouzit rovnéz Aliette
Bordeaux v 0,5% konc., ktery je sloZzen rovnéz ze systémové (fosetyl Al) a
kontaktné puasobici ucinné latky (oxychlorid Cu). Na chmelnicich se silngjSimi
pfiznaky je vhodna aplikace kurativniho fungicidu Curzate K v davce 4,5 I/ha v 1500
| vody (0,3% konc.).

Na chmelnicich s alternativnhim zplisobem ochrany, spocivajicim v pouziti
PK hnojiva Farm-Fos 44 (fosforitan draselny s obsahem 32% P.0s5 a 29% K;0),
jehoz aplikaci se zvySuje prirozena odolnost rostlin k houbovym patogentm,
provedeme druhé oSetfeni na list. FarmFos aplikujeme v davce 3,0 I/lha v kombinaci
s hofkou soli a vzhledem k silném infekénimu tlaku pouZijeme namisto Kuprikolu 250
SC pripravek Curzate K v davce 4,0 I/ha. Doporu¢eny objem aplikacni tekutiny ¢ini
1500 — 2000 I/ha v zavislosti na aktualnim habitu chmelovych rostlin.



Signalizace jednotlivych postriktl proti peronospoie chmelové na nize
uvedenych lokalitach v roce 2013.

Lokalita Signalizace postfiku €islo

1. | 2. | 3. | 4 | 5. | 6. | 7
Brozany ano | ano ? ? \ ? ?
Horni Poéaply ano | ano ? ? \ ? ?
Knézeves ano | ano ? ? \ ? ?
Libésice ano | ano ? ? \ ? ?
Nesuchyné ano | ano ? ? \ ? ?
Starikovice ano | ano ? ? \ ? ?
Steknik ano | ano ? ? \ ? ?
Zatec ano | ano ? ? \ ? ?

X — postfik mozno vynechat
? — nevyhodnoceno
ano - postfik nutno provést

Index | - pétidenni soucty indext peronosporového pocasi.

Hraniéni konstanta - je-li hodnota I rovna nebo vétsi jako 500 u ZPC (420 pro
hybridni odridy a 450 pro ozdraveny ZPC), pak jsou splnény podminky pro vyvoj a
Sifeni peronospory chmelové.

Osetreni se doporucuje, byl-li zjiStén index vyssSi nez 500 (420, resp. 450)
minimalné u 11-ti z 15 sledovanych dni.

| kdyz je stavajici vyskyt mSice na chmelu je pouze slaby, doporu€ujeme
vzhledem k systémovému ucinku registrovanych aficidi provést oSetreni
v dobé pred ukonéenim dlouzivého rastu chmele z divodu dostateéného
rozvedeni u€inné latky vodivymi pletivy do vSech €asti rostliny a to bez ohledu
na aktualni pocet msic!!! Ukonceni preletu Ize oCekavat dle lokalit v rozmezi 7-10
dnd, takze rezidualni ucinek aplikovanych pfipravkd by mél byt dostateCny k pokryti
tohoto obdobi a zajisténi 100% mortality nalétnuvsich mSic.

Pro tento ucel Ize pouzit pfipravky Teppeki, Confidor 70 WG, Confidor 200
OD a Chess 50 WG. Insekticid Mospilan 20 SP Ize pouzit vzhledem k chybéjicim
MRL pro Japonsko, USA a SRN vyhradné na chmelnicich, z nichz sklizeny chmel
nebude ur€en pro exportni ucely!!! V pfipadé pripravku Movento 150 OD Ize pocitat
s vyznamnym vedlejSimu akaricidnimu u€inkem, jak jiz bylo zminéno na odbornych
seminarich zaméfenych na ochranu chmele proti Skodlivym organismam.




Vyvoj preletu mSice chmelové z primarnich hostitelskych rostlin — stav
k 25.06. 2013 (Zdroj: automatické meteorologické stanice SRS)

Sledovana udalost S,,ET Doksany | Kralovice Smolnice Zatec | Olomouc | Vérovany
(°C) u Loun
2. generace | oGtk | 545 9.5. 16.5. 115, 10.5. 9.5. 10.5.
preletu
3. generace | 0%k | 4o5 | o0, 3.6. 27.5. 23.5. 20.5. 21.5.
preletu
4. generace | LOCAK | go5 5.6. 14.6. 11.6. 8.6. 4.6. 6.6.
preletu
Pocatek 88 %
5. generace ofelety 765 15.6. 22.6. 19.6. (23.6.) 14.6. 16.6.
Pocatek 88 % 94 %
6. gonerace preletu 905 22.6. (23.6.) (23.6.) 21.6. 22.6.
) Konec 1045 89 % 92 % 90 %
preletu (23.6.) (23.6.) (25.6.)

Extrémné vysoké teploty v minulém tydnu byly idealni pro vyvoj svilusky
chmelové, ktera se objevila na mnoha chmelnicich. Stavajici vyrazné ochlazeni
spojené s vytrvalymi srazkami sice zpomalilo vyvoj toto Skadce, nicméné sviluska na
chmelu preziva a jeji vyvoj se pouze zpomali. Proto doporucujeme provést disledny
monitoring jejiho vyskytu a na chmelnicich, kde bude kritické Cislo (5 svilusek na list
ve spodnich listovych patrech) dosazeno, neprodlené provést oSetfeni akaricidem
Nissorun 10 WP v 0,05% konc., Ortus 5 SC v 0,125% konc. ¢&i Vertimec 1,8 EC
v 0,04% konc. OSetfeni akaricidnim pfipravkem neprovadime na chmelnicich kde
bude v obdobi na konci €ervna Ci poCatku Cervence aplikovan pfipravek Movento
150 OD, ktery je sam o sobé dostatecné ucinnym akaricidem. Vzhledem ke zjisténym
slabym pfiznakum fytotoxicity po aplikace pfipravku Movento 150 OD v kombinaci
s fungicidem Ortiva a vzhledem k extrémnim vykyvim povétrnostnich podminek
v tomto obdobi nedoporucujeme jejich spole€nou aplikaci.




Kratkodoba prognéza peronosporyv chmelové v roce 2013

Meteorologicka stanice : Brozany
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oL Index PE pocasi
Primérna o, .
Datum | teplota ve Primérna | Srazky Denmi TPatidenni Bot.dni
OC RV v % v mm enni etl gnnl Poé.dni oc.dani
hodnoty | soucty s 1>450 | S 1>420
-1 -1 hybridy
4.6. 13,40 86,00 8,1 145 724 1 1
5.6. 14,90 72,38 0 124 706 2 2
6.6. 15,20 86,03 0 77 618 3 3
7.6. 16,80 87,46 0 58 542 4 4
8.6. 18,40 83,46 0 45 449 4 5
9.6. 17,40 87,58 18,8 198 502 5 6
10.6. 15,80 88,15 0 164 542 6 7
11.6. 16,30 71,26 0 68 533 7 8
12.6. 17,20 72,69 0 49 525 8 9
13.6. 19,40 74,23 0 43 522 9 10
14.6. 17,20 72,80 1,5 150 474 10 1
15.6. 17,80 76,85 0 162 471 1 12
16.6. 19,80 69,26 0 83 487 12 13
17.6. 21,60 74,09 0 65 502 13 14
18.6. 24,60 81,27 0 60 519 14 15
Infekéni tlak peronospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC_ Brozany.
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—+—Index - |



Meteorologicka stanice : Horni Pocaply

oL Index PE pocasi
Pramérna o L -
Datum | teplota ve Primérna | Srazky - — . —
s RVV% | vmm Denni Petldgnnl Poi.dni Pog.dni
c hodnoty | soudty s 1>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.6. 13,10 90,25 4,1 147 741 1 1
5.6. 14,70 89,16 0 155 759 2 2
6.6. 15,40 85,46 0 77 634 3 3
7.6. 17,00 52,12 0 35 536 4 4
8.6. 18,60 78,18 0 43 457 5 5
9.6. 17,90 82,65 13,7 188 499 6 6
10.6. 16,00 85,14 0 160 504 7 7
11.6. 16,80 65,60 0 65 491 8 8
12.6. 17,40 65,42 0 45 501 9 9
13.6. 19,80 64,49 0 39 497 10 10
14.6. 17,80 66,63 2 143 452 1 1
15.6. 18,40 66,72 0 147 439 1 12
16.6. 20,20 62,63 0 79 454 12 13
17.6. 20,25 59,16 0 50 459 13 14
18.6. 20,59 54,28 0 36 456 14 15
Infekcni tlak peronospory
Hodnoty indexu - 1 chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC_Horni Pocaply.
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Meteorologicka stanice : KnéZeves

o, Index PE pocasi
Primérna o ., .
Datum | teplota ve Primérna | Srazky - — _ —
s RVV% | vmm Denni Petldgnnl Po&.dni Poc.dni
c hodnoty | souéty s 1>420
. s 1>450 .
-1 -1 hybridy
4.6. 12,30 87,34 6,3 135 703 1 1
5.6. 14,30 72,11 0 117 675 2 2
6.6. 15,20 82,66 0 74 580 3 3
7.6. 17,80 81,04 0 57 505 4 4
8.6. 18,10 84,06 2,5 182 564 5 5
9.6. 13,90 93,05 9,4 165 595 6 6
10.6. 16,60 73,92 0 144 621 7 7
11.6. 18,40 67,50 0 75 622 8 8
12.6. 21,20 67,66 1,3 179 745 9 9
13.6. 15,70 73,28 0,3 135 697 10 10
14.6. 19,10 71,09 0 163 695 11 11
15.6. 19,60 65,51 0 79 630 12 12
16.6. 22,80 74,57 0 69 625 13 13
17.6. 25,80 77,04 0 61 506 14 14
18.6. 26,40 75,18 0 49 420 14 15
Infekéni tlak peronospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postiik v roce 2013-ZPC Kn&eves.
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—+—Index - |



Meteorologicka stanice : LibéSice

Hodnoty indexu -1
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oL Index PE pocasi
Pramérna o, -

Datum | teplota ve Primérna | Srazky Denmi TPatidenni Bot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni|| , - ;| Poc.dni
hodnoty | soucty s 1>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.6. 12,50 87,19 3 132 703 1 1
5.6. 14,40 71,80 0 118 680 2 2
6.6. 15,40 84,83 0 77 580 3 3
7.6. 17,70 82,99 0 58 506 4 4
8.6. 18,70 81,24 0 45 429 4 5
9.6. 17,80 85,53 6,6 186 483 5 6
10.6. 15,60 85,60 11,2 169 535 6 7
11.6. 15,90 67,34 0 124 581 7 8
12.6. 17,70 69,48 0 73 597 8 9
13.6. 19,90 73,06 0 58 610 9 10
14.6. 16,50 70,95 1 138 562 10 1
15.6. 18,70 75,31 0 168 561 1 12
16.6. 19,70 68,65 0 82 519 12 13
17.6. 23,30 69,05 0 67 513 13 14

18.6. 25,80 77,08 0 61 515 14 15

Infek¢ni tlak peronospory
chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC Libé&Sice.

T

\/

4.6. 5.6. 6.6 7.6. 8.6. 9.6 106. 116, 126. 136. 146. 156. 166. 176. 186

Hodnocené dny

—+—Index - | Hraniéni konstanta



Meteorologicka stanice : Nesuchyné

o Index PE pocasi
Primérna o L -

Datum | teplota ve Priimérna | Srazky Denni_TPEGAGHT Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni || , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.6. 11,50 87,65 3,2 124 642 1 1
5.6. 14,60 70,15 0 116 636 2 2
6.6. 14,90 84,08 0 74 544 3 3
7.6. 17,30 80,14 0 54 481 4 4
8.6. 17,80 83,40 5 180 548 5 5
9.6. 16,80 86,81 3,6 176 600 6 6
10.6. 13,50 91,61 6 154 638 7 7
11.6. 16,00 72,98 0 136 700 8 8
12.6. 18,10 67,83 0 73 719 9 9
13.6. 21,30 67,72 0,8 179 719 10 10
14.6. 15,60 71,75 0,8 131 673 11 11
15.6. 18,50 73,91 0 163 682 12 12
16.6. 19,60 65,31 0 78 624 13 13
17.6. 22,30 72,91 0 66 617 14 14

18.6. 26,00 74,05 0 60 497 15 15
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Infekéni tlak peronospory
chmelové pro 2. postiik v roce 2013-ZPC Nesuchvné.
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Meteorologicka stanice : Staiikovice
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oL Index PE pocasi
Pridmérna oL i
Datum | teplota ve Primérna | Srazky Denmi TPatidenni Bot.dni
OC RV v % v mm enni eti gnnl Poé.dni oc.ani
hodnoty | soucty s 1>450 | S 1>420
- i - hybridy
4.6. 12,90 85,73 4 134 696 1 1
5.6. 15,10 68,19 0 117 660 2 2
6.6. 15,60 84,07 0 77 584 3 3
7.6. 16,80 83,55 0 55 516 4 4
8.6. 18,70 81,59 0 45 429 4 5
9.6. 17,70 86,48 16,2 197 491 5 6
10.6. 15,60 88,65 0 163 537 6 7
11.6. 16,40 73,49 0 70 531 7 8
12.6. 18,30 70,62 0 51 527 8 9
13.6. 20,00 70,83 0 43 525 9 10
14.6. 17,60 70,64 1,8 149 477 10 1
15.6. 17,40 74,18 0 152 466 1 12
16.6. 20,40 62,18 0 79 475 12 13
17.6. 21,20 74,15 0 63 487 13 14
18.6. 23,70 82,76 0 58 502 14 15
Infekéni tlak peronospory -
Hodnoty indexu -1 chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC_Staiikovice.
\\//L— 4 . ~_ N
N—
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Meteorologicka stanice : Steknik

N Index PE pocasi
Primérna o ., i
Datum | teplota ve Primérna | Srazky - — . —
s RVV% | vmm Denni Petldgnnl Poi.dni Po¢.dni
c hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.6. 12,80 76,86 1,8 114 606 1 1
5.6. 14,90 60,97 1 102 557 2 2
6.6. 15,90 74,34 0,5 139 560 3 3
7.6. 17,70 73,58 0 154 609 4 4
8.6. 19,10 71,24 0,3 164 673 5 5
9.6. 18,00 79,16 0,3 169 729 6 6
10.6. 15,70 81,82 0,3 152 778 7 7
11.6. 16,90 62,75 0 125 764 8 8
12.6. 19,30 59,38 0,3 143 753 9 9
13.6. 21,10 58,77 0 159 747 10 10
14.6. 18,10 59,81 0 65 643 1 1
15.6. 18,10 65,59 0 47 539 12 12
16.6. 20,70 53,01 0 36 450 12 13
17.6. 21,60 64,21 0 35 342 12 13
18.6. 24,80 72,19 0 37 220 12 13
Infekéni tlak peronospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC_Steknik.
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Meteorologicka stanice : Zatec

oL Index PE pocasi
Pridmérna oL i

Primérna | Srazky - — . —
Datum teploota Ve| RVv% | vmm | Denni |Pétidenni|, . . .|Poc.dni
c hodnoty | souéty (::4%%' s 1>420
iy -1 S hybridy
4.6. 12,10 86,46 4,6 129 663 1 1
5.6. 14,10 67,49 0,2 107 625 2 2
6.6. 14,90 81,98 0 143 619 3 3
7.6. 16,60 81,10 0 79 581 4 4
8.6. 18,30 79,11 0 57 515 5 5
9.6. 16,90 86,07 47,2 219 605 6 6
10.6. 14,80 90,07 6,6 165 663 7 7
11.6. 15,80 72,69 0,2 134 655 8 8
12.6. 17,90 69,83 0 149 724 9 9
13.6. 19,50 70,65 0 83 750 10 10
14.6. 17,20 69,35 1,6 143 674 1 1
15.6. 16,60 75,57 0 147 656 12 12
16.6. 19,50 63,55 0 76 598 13 13
17.6. 20,30 73,85 0 60 509 14 14

18.6. 23,50 81,49 0 57 483 15 15

Infekéni tlak peromospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postiik vroce 2013-ZPC Zatec.
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Signalizace jednotlivvch postriku proti peronospore chmelové na nize uvedenych

lokalitach v roce 2013.
Lokalita Signalizace postiiku ¢islo

1 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Brozany v v ? ? \ ? 2
Horni Pocaply N N 9 5 N N N
KnéZeves N \ 9 R N N )
Libésice N \ 9 0 N ) )
Nesuchyné N N 9 9 \ > 0
Starikovice N N 9 0 N ) )
Steknik \ N 9 R N 5 )
Zatec N N 9 0 N N )

X — posttik mozno vynechat
? —nevyhodnoceno

V- postiik nutno provést

Index I - pétidenni soucty indexi peronosporového pocasi

Hrani¢ni konstanta - je-li hodnota I rovna nebo vétsi jako 500 u ZPC (420 pro
hybridni odriidy a 450 pro ozdraveny ZPC), pak jsou splnény podminky pro
vyvoj a §ifeni peronospory chmelové.

OsSetieni se doporucuje, byl-li zjiStén index vyssi nez 500 (420 nebo
450) minimalné u 11-ti z 15 sledovanych dni.

Z hlediska kratkodobé prognozy PE chmelové a z diitvodu nebezpeci PE
je nezbytné provést druhy plianovany postiik proti této chorobé na vSech
lokalitach a odrtidach chmele.

Kwvili nebezpeci peronospory povazujeme za nutné, aby planované paté
oSetieni bylo bez ohledu na vysSi indexu a vyskyt choroby kazdym rokem
provedeno. Toto oSetfeni pred sklizni je nutné, protoze citlivost fruktifika¢nich
organli naseho chmele na infekci peronosporou je vétsi nez citlivost orgdnt
vegetativnich. V pfipadé napadeni hlavek dochézi k bezprostiednim ztratam na
vysi sklizné a jakosti chmele.






